UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Christiana Institvtio Virtutum & vitiorum sacri uerbi Dei  
declamatoribus admodum vtilis et necessaria**

**Ammiani, Sebastiano**

**Venetiis, 1562**

Ad accelerationem paenitentiae incitant quatuor.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30415**

INSTITVTIO. 4

Diabolus est, qui procrastinat usq; ad mortem producendo, promittendo longam uitam; De qua promissione dicit Ecclesiast. Repromissio nequani multos perdidit. Est enim hæc repromissio nequam, nequior & nequissima, sicut legitur in tractatu de auaritia.

*Ad accelerationem penitentia incitant quatuor.*

**P**rimum est scriptura, ut apud Ecclesiasticum peccator conuertitur ad dominum ad moneatur hoc pacto. Non tardes conuerti ad dominum, nec differas de die in diem &c. In eodem quoque legitur; Fili peccasti, non adicias ultra, sed de pristinis deprecare &c. Secundum est mortis incertitudo, quem admodum Seruator noster prudenter nos uigilare admonebat dicens. Et uos estote parati, quia qua hora non putatis filius, hominis ueniet. Itidem dicebat. Veniet Dominus serui illius in die qua non sperat, & hora qua ignorat. Coarguens quoque diuitem illum, qui dicebat. Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede,

Ecc. 29

Ecc. 30

Ecc. 27

Luc. 12

Mat. 24

CHRISTIANA

**Luc. 12** bibe, epulare. Dixit; stulte, hoc nocte animam tuam repetunt à te, quæ autem parasti cuius erunt? talis aduentus domini, aduentus est mortis, quæ mors certissima est, eius uero aduentus, & in quo loco, incertissimus est. Quando, uel quo modo, aut ubi moriemur, nescimus, quoniam mors ubiq; nos expectat, ubiq; nos aggreditur, inuaditq;. propterea in omni loco eam expectare debemus, & nos paratos esse, conuenit, ut cum corpus de hoc ergastulo exiens, ad terram reuertitur, de qua sumptum est, iuxta

**Gen. 3.** Domini testamentum, memento homo quia cinis es, & in cinere reuerteris, spiritus saltem post tot erummas ad dominum qui condidit illum redeat. Quartum est bonum quod inde prouenit. Bonum est (legimus) uiro cum portauerit iugum domini à iuuentute sua, sedebit solitarius, &c. Sub quo iugo quatuor consequuntur bona. Primum est, quia homo securus uiuit, dum ante mortem pietate, ac sanctimonia uitam consumens, secure corporis reliquam partem deini expectat. Secura mens (proverbialiter dicitur) quasi iuge conuiuium. Secundum est, bona animæ suæ factis

Ado-

INSTITVTIO. 5

Adolescens, uigesimo secundo Pro  
uerbiorum dicitur iuxta uiam suam  
etiam cum senuerit, non recedet a  
ea. Tertium est, q̄ gratius est ser-  
uitium eorum domino, qui citò cõ-  
ueruntur. Dant enim de puro, &  
optimo, & non de fece. Vnde Ec-  
clesias adhortabatur sic inquiring.  
Fili si habes, benefac tecum, & di-  
gnas deo oblationes offer. Apud  
etiam Malachiam legimus. Male-  
dictus dolosus qui habet in grege  
masculum, & uotum faciens inio-  
lat debile deo. Placet etiam sum-  
mopere deo seruitium iuuenũ cor-  
de simplicium, sicut uideri potest  
apud Matthæum quando Christus  
dicebat. Sinite paruulos uenire ad  
me, talium est n. regni celorum.  
& in Ecclesiastico dicitur de istis,  
in persona unius iusti. Potuit trans-  
gredi & non est transgressus, face-  
re malum & nõ facit. Quartum est,  
quia homo moritur certus certitu-  
dine spei. Ideo qui cupit certus esse  
in morte de indulgentia, sanus pe-  
niteat, perpetrata facinora deleat.  
Vnde Augustinus dicebat. Vis quod  
incertum est euadere; age peniten-  
tiam dum sanus es, si sic agis, dico  
tibi, qui securus es, quia peniten-  
tiam egisti, eo tempore quo pecca-

Pro. 22

Ecc. 14

Mal. 1.

Mat. 23

Ecc. 31

Augst.

A 5

re potuisti, si autem uis agere penitentiam quando iam peccare non potes, peccata dimiserunt te, non tu illa. E contrario incertus moritur, qui in fine pœnitet; Vnde idem

**Auguf.** Pater Augustinus ait. 'Siquis postus in ultima necessitate uoluerit accipere pœnitentiam, & accipit, & hinc uadit, nunquid dico damnabitur. Sed nec dico liberabitur.

Quintum est, mala quæ ex dilatione proueniunt, quæ sunt quatuor.

Primum est, praua consuetudo. Quia prauus usus uix aboleri potest, & assidua consuetudo in naturam uertitur. Vnde ad hoc dicitur

**Pro. 22.** sicut supra; Adolescens iuxta uiam suam, etiam senuerit, non recedet ab ea. Secundum est, quia conuersio dilata difficilior est. Diabolus enim quanto diutius possedit, tanto difficilior dimittit, & quanto citius, tanto facilius Diaboli dominium euitatur. Non debet peccator in peccatis senescere, sed ipsis perpetratis, mox per contritionem, confessionem, & satisfactionem delere, & lacrymis conscientiam abstergere, quia si moram traxerit, animus deinceps sceleribus astrictus, ab eis diuelli uix potest. Tertium est, quia quanto homo plus uol

nit, tanto plus peccat, & quanto  
est uita longior, tanto culpa est ma-  
ior. Cur ergo uitam istam tandiu  
desideramus, in qua quanto plus  
uiuimus, tanto plus peccamus.  
Quartum est, quia quanto plus ex-  
pectabuntur, tanto plus cruciabun-  
tur, ideo Deus ut conuertamur diu  
tolerat, quia si non conuertimur  
durius postea damnat.

*Accidiam dissuadent  
nobis nouem.*

**P**rimum est natura. Homo  
(ut dicit beatus Iob) natura-  
liter factus est, & nascitur ad  
laborandum. de hoc dictum est satis  
supra, q̄ positi sumus in hoc mun-  
do non ad ociositatem, sed ad labo-  
randum. Secundum est Scriptura.  
Ante obitū tuū (ait Ecclesiasticus)  
operare iustitiam, quia nō est apud  
infernō inuenire cibum. Ecclesia-  
sticus ēt dicit. Quicquid potest ma-  
nus tua, instanter operare. Et Pau-  
lus quoque ait: Bonum autem fa-  
cientes non deficiamus &c. Ter-  
tium est, omnis creatura, quæ deum  
operis sui bonitate collaudat. Sed  
primo sumamus exemplum ab his;

Iob. 5.

Ecc. 14

Eccle 9

Gal. 6